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ABSTRAKT

Předkládaná teoreticko – empirická diplomová práce se zabývá komunikací žáků mladšího

školního věku při skupinové práci. Teoretická část sumarizuje poznatky k výukové

komunikaci ve školní třídě se zaměřením na participaci žáků a na představení specifik a

výhod skupinové práce. Cílem empirické části bylo zjistit, jak probíhá komunikace mezi

žáky při skupinové práci ve školní třídě. Tato zjištění se opírají o kvalitativní analýzu

datového materiálu získaného na základě nestrukturovaného pozorování žáků čtvrtých a

pátých tříd ve školní třídě. Tato zjištění byla doplněna o interview s učiteli pracujícími na

základních školách, kteří uplatňují ve své třídě skupinovou práci. Výsledkem je pohled na

komunikační projevy žáků při práci ve skupině.

Klíčové pojmy: výuková komunikace ve školní třídě, angažovanost žáků, skupinová práce

žáků

ABSTRACT

The presented theoretical-empirical diploma thesis deals with the communication of pupils

of younger school age during group work. Theoretical part describes the summarization of

knowledge for educational communication in the school classroom with a focus on pupils

participation and on presenting the specifics and advantages of group work. The aim of the

empirical part was to find out how communication between pupils takes place during group

work in the classroom. These findings are based on a qualitative analysis of data material

obtained through unstructured observation of fourth and fifth grade pupils in the school class.

The findings were complemented by interviews with primary school teachers who apply

group work in their classrooms. The result is a view of the communication manifestations of

pupils working in a group.

Keywords: educational communication in the school class, pupils' involvement, group work

of pupils
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ÚVOD

Předkládána diplomová práce je teoreticko- empirického charakteru. Je zaměřená na

komunikaci žáků při skupinové práci. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, jelikož se

setkáme s publikacemi autorů zabývající se především komunikací mezi učitelem a žákem,

ale už méně je probádaná oblast komunikace žáků mezi sebou. Skupinová práce je proto

vhodná metoda, jelikož podporuje komunikaci a spolupráci mezi žáky, rozvíjí formulování

a obhajobu myšlenek, ale i dovednost respektovat názory ostatních členů. Komunikace mezi

žáky samotnými je nezbytnou součástí toho, aby mohli vyřešit úkol v rámci skupiny. Velmi

ale záleží na tom, jak se žáci ve skupině projevují a jakým způsobem se mezi sebou

domlouvají. To, jak spolu žáci během práce ve skupině komunikují, může mít potom dopad

na vyřešení daného úkolu.

V teoretické části je mým cílem sumarizovat poznatky z oblasti komunikace žáků ve školní

třídě se zaměřením na participaci žáků, a také představit specifika a výhody skupinové práce

žáků ve školní třídě. Nastíním i různé výzkumy, které řešily toto téma. Teoretická část mé

diplomové práce bude rozdělena do tří kapitol. První kapitola se bude zaměřovat na

zmíněnou komunikaci ve školní třídě. Druhá kapitola popíše informace ke skupinové práci.

Ve třetí kapitole zmíním výzkum, který by propojil téma komunikace žáků a skupinové

práce.

V empirické části se pokusím zodpovědět na stanovené výzkumné otázky, které jsou

zaměřené na zjištění toho, jak probíhá komunikace mezi žáky při skupinové práci ve školní

třídě. Zabývám se také otázkou, jak se žáci angažují v komunikaci při využití této metody a

jak učitelé vnímají komunikaci žáků při skupinové práci. Vhodnou metodou pro zjištění

těchto výzkumných otázek a cílů bude pro mě nestrukturované pozorování žáků během práce

ve skupině a interview s učiteli, které mi bude sloužit pro doplnění informací. Zjištění poté

budu prezentovat ve výsledcích a závěrech výzkumu. Celkový pohled zakončím diskuzí nad

zjištěnými výsledky a doporučením pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE VE ŠKOLNÍ TŘÍDĚ

Ve třídě můžeme nejčastěji vidět komunikaci probíhající mezi učitelem a žákem, proto se

na ni ze začátku zaměřím. Téhle problematice se i věnuje hodně publikací. Vzhledem

k mému tématu se následně budu zabývat i komunikací mezi žáky a jaké možnosti může

učitel využívat právě pro podporu komunikačních dovedností žáků.

1.1 Výuková komunikace mezi učitelem a žákem

Abychom se mohli dostat k vysvětlení pojmu výuková komunikace, je potřeba začít od

obecného definování si pojmu komunikace a interakce. Komunikaci můžeme chápat jako

dorozumívání se mezi sebou. Zároveň si díky ní sdělujeme a vyměňujeme poznatky, pocity,

postoje, názory. Ke komunikaci je potřeba druhý partner, který přijímá informaci.

V souvislosti s komunikací se vyskytuje i pojem interakce, což znamená, že lidé na sebe

vzájemně působí a ovlivňují se. Tyto dva pojmy nejsou stejné, ale pouze příbuzné (Gavora,

2007). Čabalová (2011) říká, že „pokud komunikace probíhá ve vzájemném vztahu mezi

lidmi, pak ji můžeme nazývat sociální komunikací“ (ibid, s. 222). Díky ní se lidé mezi sebou

dorozumívají, sdílí zážitky, předávají si informace, emoce, postoje, apod. Sociální

komunikace může mít několik způsobů sdělování a to verbální (slovní) a neverbální

(mimoslovní) komunikaci a komunikaci činem. Zvláštním typem sociální komunikace je

pedagogická komunikace, což můžeme chápat jako „komunikaci mezi účastníky výchovných

a vzdělávacích procesů, která slouží výchovně- vzdělávacím cílům“ (Mareš & Křivohlavý,

1995 in Šeďová et al., 2012, s. 19). Pedagogická komunikace může probíhat v rodině mezi

rodičem a dítětem, ale i třeba ve sportovním klubu mezi trenérem a sportovcem. Nejčastěji

si ji ale spojujeme s prostředím školy. Abychom mohli sledovat čistě komunikaci mezi

učitelem a žáky pouze v průběhu vyučovací hodiny, je potřeba odlišit pojem výuková

komunikace. Ve výukové komunikaci probíhá výměna informací mezi učitelem a žákem

během vyučování (Šeďová et al., 2012). Učitelé většinu času zaujímají postoj toho, kdo

během vyučování nejvíce hovoří, a kdo právě dává slovo jednotlivým žákům

prostřednictvím otázek a vyvoláváním.

Výzkum (Myhill, 2006) trvající dva a půl let zkoumal, jaké učitelé používají otázky k rozvoji

myšlení a učení žáků. Výzkumný vzorek se skládal ze dvou skupin, které byly vybrány ze

2. ročníku ve třech školách a 6. ročníku ve třech středních/základních školách. Co se týká

sběru dat, snažili se vytvořit multidimenzionální obraz z pohledu výzkumného pracovníka,

perspektivy učitele, perspektivy žáka a kontextové perspektivy. Data zahrnovala nahrávání
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třídy, pozorování žáků, reflexe učitelů, rozhovory s žáky, narativní popis kontextu psaný

výzkumníkem. Zjištění naznačuje, že diskurz učitelů v celé třídě poskytoval omezené

příležitosti k učení žáků. Řeč učitele byla dominantní během vyučovacího procesu.

Vzájemná domluva mezi učitelem a žákem fungovala na základě rozhovoru učitel- žák-

učitel- žák. Odpověď žáka sloužila k ukončení interakční sekvence, ale málokdy k jejímu

zahájení. Komunikace byla postavena především na iniciativě učitele a reakci jednoho žáka.

Analýza zdůrazňuje nízký počet otázek souvisejících s myšlením vyššího řádu. Spekulativní

otázky, které vyzývají žáky k vyjádření jejich názorů byly používány v menším množství.

Důkazy z videoanalýzy naznačují vzorec výuky, kdy učitel předává faktické informace a

klade faktické otázky. Jedním z faktorů, který ovlivňuje toto jednání učitelů, může být to, že

učitelé cítí potřebu kontrolovat diskurz, protože jsou zaměřeni na splnění požadavků a

výukových cílů. To může vést k neochotě vzdát se kontroly ze strachu, že cíle učebních

osnov nebudou naplněny. Studie také zmiňuje, že iniciační otázky ve správném pořadí a

následné dotazování může rozšířit a podpořit učení a porozumění.

Studie zaznamenala výsledky, kdy žákům nebyl poskytován až takový prostor pro diskuzi

nebo rozvíjení svých myšlenek. Dle mého názoru je to škoda, protože žáci by se měli naučit

zformulovat, vysvětlit či obhájit své myšlenky i kvůli tomu, aby mohli fungovat v běžném

životě. Tento prostor pro rozvoj komunikačních dovedností dává právě skupinová práce,


[…]


roztrhla ta pozornost, že jsem nebyl na všechny a neměl jsem je všechny pod dohledem, tak

oni toho vždycky využili, takže se to spíš rozjelo, a ta práce jako ztrácela smysl.

9) Co přesně se v těch skupinách dělo?

No dohadovali se tam, protože tam jako těch osobností, co se chtěli prosadit bylo jako hrozně

moc a spíš to bylo takové to, nevím, jak to teď říct, takové jako nevhodné chování, že oni se

snažili tu skupinu narušovat jako svou osobností, ne spolupracovat ale spíš jako prostě využít

to k tomu, aby mohli dělat hlouposti.

10) Když máte teď tu svoji třídu a objeví se ve skupině nějaký problém, jakým

způsobem ho žáci řeší?

Oni jako mají tendence se samozřejmě obracet na mě, chtějí jako řešení ode mě. Já většinou

udělám, dle mého názoru by si to měli vyřešit sami, není to asi úplně jako vhodná cesta, ale

buď jim to se snažím vyřešit a nějakým způsobem do toho zasáhnout anebo jenom navést na

to, co musí udělat pro to, aby jako fungovali líp. Většinou se oni dohadují, že ten nechce to

a ten zas to, tak jim řeknu třeba, ať si řeknou svoje silné stránky, komu toto jde líp a to, nebo

respekujte se navzájem, poslouchejte, co ten druhý říká. Snažím se je spíš navést, než když

bych řekl ty píšeš, ty čteš.

11) A jaká je pak jejich reakce?

V některých skupinách pak nastává to, o čem jsme se bavili, že někdo teda začne stagnovat

a nechce, protože je skupinka, která si bude stát za tím svým, i když já jsem je navedl,

nevyřešil jsem jim to, tak oni budou si pořád jako některá zůstane na té stejné lince a pak

někdo začne to nebo se to pak rozpadne a na nic nepřijdou nebo nedojdou k tomu cíli toho

úkolu. No a pak jsou skupinky, které prostě jako na to zareagují a myslím si, že to je i tou

osobností toho učitele ale. Jsou děti, které mě jako učitele respektují trochu víc než zase jiné

děti, které mají s tím respektem trochu problém tak obecně. Pořád se to točí okolo toho, jak

se ta skupinka poskládá, a taky si myslím, že to je hrozně tím, jak často to ten učitel zapojuje,

a jak vlastně dětem tu skupinovou práci podává. My totiž se hodně věnujeme třídě a nějaké

spolupráci a komunikaci v třídnických hodinách, které máme pravidelně každý měsíc a my

jako i v těch třídnických hodinách takto pracujeme ve skupinách. Anebo se o tom třeba

bavíme, jak jako se naslouchat, respektovat, co se nám na druhých líbí, hledáme takové spíš

silné, kladné stránky, takže pak je to o takovém nastavení té třídy jako jedné skupiny. Když

to funguje jako celek, tak je trošku jednodušší je rozdělit.

12) Všímáte si, že ty věci z třídnických hodin uplatňují při té práci ve skupinách?

Já to úplně jako nepozoruji, nějak jsem se na to ještě nezaměřil, abych pravdu řekl.

13) Jak byste tedy zhodnotil skupinovou práci?

Je dobré, že ty děti si, když to bude třeba u nějaké probírané látky, si to vysvětlí jinak, než

když to vysvětlím já. Takže oni si to řeknou trochu jinak a někomu to může pomoct, někdo

to může pochopit lépe ode mě a někomu to může pomoct v tom, že to více pochopí od těch

svých spolužáků tou jejich řečí. Pak určitě je výhoda to, že když ty skupiny měníme, že se

učí už spolupracovat s různými typy lidí, protože samozřejmě každý je jakoby jiný. Další je

taky to, že víc ty děti pracují jako samy, učitel jde trochu stranou a je takový jenom vůdce

možná rádce, ale není úplně ten tvůrce toho děje, co se tam děje v těch skupinách, takže

obecně i takový odpočinek učitele může být výhodou, ale zas je to o tom, jestli ti děti zvládají

práci ve skupinách, někdy je potřeba víc to jako vést. Výhodou může být to, že v té menší

skupině se projeví více dětí než takhle v celé třídě, že se nebojí před těma dětma v té menší

skupině říct svůj názor nebo něco, co ví a my bychom se to od něj nedozvěděli, protože má

respekt před tím počtem té třídy. Mám ve třídě jednoho žáka, který má selektivní mutismus,

to znamená, že má hodně problém s komunikací nahlas před dá se říct kýmkoliv, takže moc

nemluví, ale když je v té skupině a zrovna se podaří, že je v nějaké, komu věří, tak se zapojí.

Takže k tomuto si myslím taky určitě, že to může pomoct. Když bych ale měl říct opačně,

tak je riziko toho, že se může ta práce v některé skupině rozpadnout, a že vlastně to těm

dětem nic nepřinese, protože nebudou schopni si rozdělit ty role a nedojdou k tomu k čemu

mají přijít. Dalším problémem může být morálka v té třídě, hluk a podobně, protože u práci

ve skupině si myslím, že trošičku je hlučněji, a ne každý to úplně z těch dětí a učitelů jako

bere jako příjemnou věc, někomu to vadí. Já třeba tady nějaké takové děti mám, že vím, že

někdy když my rozjedem třeba i v hodině dialog a ty děti začnou mluvit nekontrolovatelně,

tak někomu to vadí a začne usměrňovat tu třídu, tím pádem si myslím, že třeba ztrácí trošku

tu pozornost. Pro učitele je to taky trochu náročnější na přípravu. Připravit tu práci do skupin,

je tam taky to negativum, že je to trošku náročnější v tom zvládnutí, než když si tady posadím

dvacet tři dětí a poslouchají mě všechny, než když mám obcházet skupiny, které pracují

samy. Pak jsou problém takoví ti odmítači no, pak ta aktivita ztrácí smysl.
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