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Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)
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Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
tabulkovým či jiným materiálem)

B

Teoretická část práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

B

Praktická část práce

Věcná správnost výzkumných cílů C

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám
(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité
metody a techniky zpracování)
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Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

A

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Odůvodnění hodnocení práce:
Teoretická část se zabývá vymezením základních pojmů spojených s komunikací a
interakci ve škole. Je dobře podepřena literaturou, taky zahraniční. Vážím si
realizovaný výzkum – nejen zaměřením (je to důležité, ale u nás málo prozkoumané
téma), ale i metodologicky (náročný výzkum + tvořivý přístup k datům). Kategorie,
které byly generovány z dat, jsou velice promyšlené. Práce s daty byla podrobná a
pečlivá. Druhá část výzkumu se koncentruje na učitelovy názory na skupinovou práci
žáků. I když oceňuji pečlivé provedení i zajímavá zjištění, musím konstatovat, že lepší
by bolo kdyby učitelé komentovali (interpretovali) konkrétní skupiny žáků, tj.
nevyjadřoval se k skupinové práci obecně. Pro tento účel jim studentka mohla
poskytnout několik transkriptů skupin žáků.

Otázky k obhajobě:
1. Čím se skupinová práce žáků přibližuje teamové práci pracovních kolektivů?
2. Objasněte, jak jste před výzkumem ověřovala, kteří učitelé
uplatňují/neuplatňují skupinovou práci žáků?
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